- a) Gr. et cum non oporteat modo lectores ipsos peritiam adipisci, sed etiam earum rerum studiosos exteris tum loquendo, tum scribendo esse posse utiles, avus meus etc.
- b) Quem unum ex septuaginta interpretibus fuisse multi volunt.
- c) Συγγράψας ἔχειν, quod Latini dicunt veniam dare.
- d) Gr. non parem viri habent.
- e) Multum differunt a verbis et sententiis hebreis.
- f) Gr. ἐν ἑαυτοῖς, in se, et in propria sua lingua. Hinc autem colligere est, jam tum et prophetas et alios sacros libros ex Hebraeo versos. Utrum autem ab septuaginta interpretibus, qui legere, hoc est, Pentateuchum, verterunt sub Ptolemaeo Philadelpho (A. M. 3719 Ant. Chr. 285.) dubitant nonnulli; negat vero Hieronymus (lib. 2 Comment. in Ezech. cap. 5. cum libr. 1. cap. 16.) cum Josepho et oīni schola Judaeorum. Vide annotata nostra ad cap. 11. libri Esther, et Josephum in Antiq. sursum Proem.
- g) Evergetis secundi sive Physionis, cuius annus 38. ab eo scilicet tempore, quo cum fratre Philometore regnare cooperat, incidit in A. M. 3875. Ant. Chr. 131., atque adeo A. 154. post egregie navatam operam septuaginta interpretum, pontificatum tunc gerente Hircano, Simonis Machabaei filio.
- h) Gr. ἀρχόμοιον, pariculum, par de pari descriptum exemplar.
- i) Gr. τοῖς ἐν τῇ παροικίᾳ βουλομένοις φιλομαθεῖν, qui peregre agentes volunt discere.

## CAPUT I.

*Sapientia incomprehensibilis et in creaturis relucens ab aeterno originem a solo Deo omnipotente trahit, quam dat diligentibus ac timentibus ipsum. Nam timor Domini, qui hic multipliciter commendatur, non solum sapientiam, sed et reliquas secum afferit virtutes; simplici autem corde ad Deum accedendum est.*

1. Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo sicut semper, et est ante aevum. (*III. Reg. 3, 9. et 4, 29.*)

2. Arenam maris, et pluviae guttas, et dies saceruli quis dinumeravit? Altitudinem coeli, et latitudinem terrae, et profundum abyssi quis dimensus est?

3. Sapientiam Dei praeecedentem omnia quis investigavit?

4. Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentiae ab aeo.

5. Fons sapientiae verbum Dei in excelso, et ingressus illius mandata aeterna.

6. Radix sapientiae cui revelata est, et astutias illius quis agnoverit?

7. Disciplina sapientiae cui revelata est, et manifestata? et multiplicationem ingressus illius quis intellexit?

8. Unus est altissimus creator omnipotens, et rex potens, et metecundus nimis, sedes super thronum illius, et dominans Deus.

9. Ipse creavit illam in Spiritu sancto, et vidit, et dinumeravit, et mensus est.